

Ata 6.790/2024

De: Dinaísa F. - SEMOP - CPL - INS - SEC

Para: setores (2)2 setores

Data: 21/02/2024 às 11:43:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS, SEMOP - CPL - INS - SEC

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DOS ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELA EMPRESA GENNESIS ENGENHARIA. Pregão Eletrônico nº 042/2023 processo nº 23.359/2023/1DOC, que possui como objeto: Pregão Eletrônico por Registro de preço para contratação de empresa-Cab. Óptico

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DOS ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELA EMPRESA GENNESIS ENGENHARIA. Pregão Eletrônico nº 042/2023 processo nº 23.359/2023/1DOC, que possui como objeto: Pregão Eletrônico por Registro de preço para contratação de empresa especializada em serviços de infraestrutura de rede para prestação do serviço de lançamento de cabeamento óptico, em conformidade com características dos equipamentos da rede local e seus respectivos padrões, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Para futuras e eventuais aquisições de fibra óptica, acessórios e material para rede de acesso FTTX, equipamentos de tecnologia Metro Ethernet e GPON ("Gigabit Passive Optical Network").

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 09:h30min, na sala da Comissão Permanente de Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruno Batista dos Santos, Janine Patrícia Silva de Lima Souza, Robson Pereira Senna da Silva, Manoel Procópio Netto, Roberta Pereira Duarte, Ayla de Fátima Costa da Silva Patrício e a secretária Dinaísa Soares de Freitas, sob a presidência do primeiro, para providências acerca do pedido de esclarecimentos apresentado pela empresa GENNESIS ENGENHARIA. Diante do encaminhamento dos questionamento apresentados pela empresa ao CPL esta CPL encaminhou o processo ao setor competente, qual seja o GCTI, no qual o servidor Afrânio Alex de Santana Souza, respondeu da seguinte forma: 1º) No Termo de Referência, no item 6, cita ser necessária a entrega do Kmz e diagrama unifilar do projeto que constituem o as built da construção, bem como no item 7.3, em referência ao projeto executivo. No entanto, não tem item na planilha de preços para cotação dessas atividades. COMO DEVEMOS PROCEDER? Resposta: Tal despesa será computada nos itens de lançamentos de fibra óptica constantes no termo de referência.

2º) No TR, Anexo I, item 2.4, cita que: "Os cabos lançados nas internas deverão passar dentro de eletrocalhas, eletrodutos ou canaletas existentes. Caso não seja possível, deverá ser feita a instalação de eletrodutos ou canaletas para a passagem dos cabos, sendo que as canaletas deverão ser iguais ou de qualidade semelhante àquelas utilizadas nas salas, caso existam." No entanto, não tem item na planilha de preços para cotação dessas atividades. COMO DEVEMOS PROCEDER? Resposta: No item 7.1.3. Do Termo de referência informa que "Caso a CONTRATADA necessite fornecer equipamentos adicionais não especificados nominalmente neste Termo de Referência, mas necessários para atender as funcionalidades exigidas, o custo desses deverão estar inseridos no preço total ofertado." Diante disso, esta CPL empregou diligências quanto ao encaminhamento da resposta a empresa, decidindo ainda por unanimidade, o prosseguimento do processo, sendo marcada a sessão do pregão para o dia 26/02/2024, visto que não houver alteração nos edital e no termo de referência. Por fim, abriu-se oportunidade para os presentes apresentarem suas observações, se quedando silentes. Desta forma, dá-se por encerrada esta reunião com a leitura da ATA, que será assinada pelos membros da comissão de Licitação através de assinatura digital do 1DOC.

—
Dinaísa Soares de Freitas
Assessoria técnica



Assinado por 7 pessoas: DINAÍSA SOARES DE FREITAS, MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO, ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA, ROBERTA PEREIRA DUARTE, AYLÁ DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO, BRUNO BATISTA DOS SANTOS e JANINE PATRÍCIA SILVA DE LIMA SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/7C27-5A4D-E5CB-0B3E> e informe o código 7C27-5A4D-E5CB-0B3E



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7C27-5A4D-E5CB-0B3E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **DINAÍSA SOARES DE FREITAS** (CPF 942.XXX.XXX-72) em 21/02/2024 11:49:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO** (CPF 671.XXX.XXX-72) em 21/02/2024 11:51:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA** (CPF 051.XXX.XXX-08) em 21/02/2024 11:54:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **ROBERTA PEREIRA DUARTE** (CPF 566.XXX.XXX-72) em 21/02/2024 11:56:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO** (CPF 813.XXX.XXX-82) em 21/02/2024 11:57:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **BRUNO BATISTA DOS SANTOS** (CPF 089.XXX.XXX-10) em 21/02/2024 12:05:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **JANINE PATRÍCIA SILVA DE LIMA SOUZA** (CPF 051.XXX.XXX-77) em 21/02/2024 12:22:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/7C27-5A4D-E5CB-0B3E>